hac causa opus est; eisdem enim Apostolicis litteris, non solum cardinalium causa, qualis hæc est, sed etiam beneficiales, liquidissime excipiuntur. Quod vero eisdem litteris, nobilitas tua minatur, se jurisdictionis regni tuendæ causa, cardinalem ipsum, non modo e civitate, sed etiam ex ista Mediolanensi ditione esse ejectionem: quanquam ad hoc ipsum, quid juste et pro æquitate respondeamus, nobis deesse non possit; tamen, cæteris omissis, pro nostra paternæ in te benevolentia, illud te tantummodo monemus, ut etiam atque etiam videas, quid agas, neve sciens ac prudens eo progrediaris, unde tibi postea nullus aut difficilis admodum reditus pateat. Cave, ne quod tuendæ regni jurisdictionis causa tibi faciendum putas, cujus nomen tantopere amplecteris, id tibi in contrarium cadat, quemadmodum aliis nullis accidit. Hæc etiam considera, ne tibi idem accidat, quod non ita multis antea annis alleri contigisse vidimus: qui, cum ejusmodi istius civitatis archiepiscopum factum ejectionis, in censuras Ecclesiasticas incidit: cui non multo post, oratore ad felic. record. Paulum IV prædecessorem nostrum misso, cum in itinere esset, ejusdem Pontificis verbis denuntiatum est, ne Romam veniret; si venisset, eum capi atque in carcerem conjici jussurum. Cumque is postea, suffragante quodam S. R. E. cardinali, placato Pontifice, una cum absolutione ad Urbem veniendi legationeque sua fungendi potestatem accepisset; antequam, aut de impetrata venia certior fieri, aut Pontificis conspectum intueri posset, mortem occubuit: divina nimirum hac providentiâ operante, ut tali exemplo ceteros ad hujusmodi rebus audendis deterreret. Nam ipsi quidem cardinali nihil gloriosius accidere potest, exilio, ob Ecclesiæ suæ libertatem, juraque tuenda, per vim irrogato; cui si etiam pro eadem causa sanguinem fundere contingeret, præclare secum Deum Omnipotentem egisse existimaturus est. Tua vero interest, ne per indignationem aliquam rem eo deducas, ut quod cardinali a te passum esse, salutare et gloriosum, apud Deum Omnipotentem, Republicamque Christianam futurum est, id te in eum fecisse tibi apud Deum atque homines perniciosum turpeque sit; quippe quod in Annalibus istius civitatis, ad perpetuam tui nominis ignominiam mandabitur. Hæc, non minus pro amore in te nostro, quam pro commisso nobis ab Omnipotenti Deo pastorali officio, tibi scribenda esse judicavimus. Speramus autem, nobilitatem tuam in hac ipsa re et in cæteris, quæ ad Ecclesiasticam libertatem dignitatemque augendam et conservandam pertinent, id esse facturam, quod eximie suæ pietati, religionisque Catholice zelo consentaneum fuerit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Octobris MDLXIX, Pontificat. nostr. ann. quarto ».

8. *Pii summa animi moderatio et prudentia.*

— Interea Cæsarem Specianum, patritium Mediolanensem, tunc metropolitanae ejusdem Ecclesiae canonicum, postmodum Cremonensem episcopum, cardinalis Borromæus Romam miserat, ut quæ acciderant, omnia ad Pontificem referret, deleteretque, si quid, ut diximus, ex pravorum hominum relatione, Pontificis animo perperam insedisset; et ut demum, quæ ea de causa opus erant, ab illo impetrare conniteretur. Verum, licet quas mox apposuimus Epistolas, Pius ad ducem Albuquidum gubernatore dedisset, et insuper acta Barbesti irrita declarasset, atque ex Scalensibus canonicis, nonnullos Romam vocari, et quia non paruisset, anathemate damnari jussisset; tamen, ut narrat a Basilicæpetri, remissius aliquando agi, tardiusve remedia malis præsentibus afferri Carolus existimabat, quam res postularet: cunctationem ipse dissimulationemque majoribus malis occasione præbere, existimans. At Pius, qua præditus erat, summa prudentia, nil e contra, temere agendum censebat, nec præcipiti iudicio adhibenda existimabat remedia, quæ vulnus potius, quam ei mederentur, exasperarent. Et in hoc præclarum certe (ad diluenda Thuani mendacia, qui, ut alibi animadvertimus, inconsiderati ac imprudentis notam Pio inurere passim connititur) summæ Pii circumspectionis argumentum effulsit: nam cum unice cardinalem Borromæum diligeret, ejusque acta probaret, tamen, nec zelo, nec amore, ultra debitæ ac necessario adhibendæ prudentiæ fines se ferri passus est, ut ejus causam defendendam susciperet, ac ab adversariorum insultibus liberaret. Cujus rei testimonium, Joannis Baptistæ cardinalis S. Clementis litteris obsignatum, libet hoc loco præferre: « Pontifici, Domino nostro (inquit ad Carolum scribens) adeo probantur actiones tuæ, ut heri dixerit; Antistitem in Ecclesia Dei, divini cultus et honoris studiosiorem, aut in Ecclesiastico jure tuendo, Sanctæque Sedis hujus auctoritate conservanda fortiorem, quam tu videaris, scire se neminem. Ideo viribus omnibus opem ferre quidem velle, amplitudinemque tuam defendere; sed rei tempus expectandum.» Addit a Basilicæpetri¹, alias etiam Pium dixisse: in cardinalis rebus tuendis, vel vitam ipsam sibi ponendam.

9. Et revera summa animi moderatione nil eorum Pontifex prætermisit, quibus ex pastoralis et apostolice munere Borromæo opem ferre poterat ac debebat; nam fratrem Vincentium Justinianum, Dominicani Ordinis Generalem magistrum, et Julium Aquavivium Atriæ Ducis filium, utriusque Signaturæ referendarium, viros eximia prudentia, doctrina, et integritate præditos, quos ambos postea sacræ purpuræ

ipse dignitate decoravit, jam inde, ex quo ceperant jurisdictionis hæc jurgia agitari, in Hispaniam miserat, ut tum de his Mediolanensibus, tum de aliis gravissimis rebus cum rege Catholico agerent; et quamvis, ex Pontificis emunctatione, quæ pertinuerat Borromæus majora mala exorta sint, ex ipsis nihilominus malis malorum omnium remedium processit, ut mox dicetur.

10. *Carolus dicitur servatur a cæde quam ipsi paraverant Fratres Humiliati.* — Dum enim sic inter cardinalem, Scalenses, ac regios ministros decertaretur, ac in incerto res videretur, propria jura unaquaque parte, tum apud Pontificem, tum apud regem, scriptis semel atque iterum Epistolis, acriter tuente; Fratres Humiliati, quorum reformationi Carolus, præcipiente Pontifice, incubuisse diximus, religiosæ illius observantiæ pertæsi, Christi jugum abjicere inaudito scelere excogitarunt. Cædem ac sanguinem in cardinalem ipsi duri corde, et auribus incircumcis, assidue jam pridem meditati fuerant; at ubi Scalensium facinus deprehenderunt, novos spiritus sumpserunt, et certamen illud, suam occasionem fecere. Et interea dum in Scalenses ipsos regiove, tanti, quod commoliebantur sceleris, suspicio averti posse videretur, rem tentare, quam hic ex Ripamontio¹ breviter ponendam existimavimus. Dicit igitur:

« Hieronymus, et Laurentius, et Clemens totidem monasteriorum præpositi erant, priores duo Vercellis et Caravagii, tertius apud Veronam. Ili, communicatis inter se consiliis, Hieronymum Donatum, cognomento Farinam, sui Ordinis hominem, ministeriis aliis experti audacem et promptum, emerant quadraginta nummis aureis ad patranda cædem; summamque sibi haud paulo majorem, quæsiverat Farina, subblato ex Braidensi aëde argento, quod in sacris ibi vasibus reliquave supellectile erat. Hoc instructus peculio, parricida per lustra et popinas aliquamdiu vagatus, parat sibi manvalia tormenta recentioris ingenii, ad concipiendum rotata vertigine ignem, displodendumque plumbum; eoque missili probe exercitatus quærebat aliquamdiu facinori locum tempusque.

« Voluerat primo in D. Barnabæ aëde rem aggredi, cum ibi Pontifex ad aram die quodam faceret. Sed cingentibus latera clericis, et frequenti aræ ministerio stipante, quem pelebant, veritus, ne in aliena terga aberraret, eo quidem die substituit atque supersedit. Circumspicienti deinde alia momenta occasionum, aptissima visa est hora vespertina, cum cardinalis, quotidiano suo more in domestico scello circumfusa familia, precibus vacaret. Capto igitur ad ejus rei consuetudinem tempore, die Mercurii, qui dies fuit ad VII kal. Novembris stetit in sa-

¹ Apud Basilicam Petri in Vita S. Caroli.¹ Ex Ripamont. ut supra.

celli limine, dispositique, et protinus, nemine insequente, aufragit.

« Positis antecaram genibus, obverso ad Oratorii valvas tergo, procumbebat cardinalis, effusus in preces: familiares pro suo quisque ingenio, vel in symphoniam intenti, vel cœlestium rerum contemplatione sensibus alienati. Pertinetque ad miraculi magnitudinem etiam, referri divinas voces, quæ canebantur illo ipso temporis momento, cum fragor, et fumus, et plumbeæ glandes subitum offudere animis terrorem, præterquam ei, in quem vis tartarea directa erat.

« Canebantur autem hæc: *Tempus est ut revertar ad eum, qui me misit. Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Dum id carmen musici homines arte sua modulantur, collinearat Farina disploteratque. Fit subita consternatio familiarium cardinalis, trepidantque, et tumultuantur, et horrent, tanquam haud dubia cæde. Conspectere namque avertentem sese herum, velut dato in tergum ictu. Sed plumbea glans haud aliter, quam coniecta inermi alicujus dextera, cum in exteriore tinea amictu labem, in cute tumorem etiam fecisset, irrita defluserat ad pedes. Quadrata segmenta, alia in subcelliiis tabulisque, quæ circa erant, basere, alia muri partem oppositam lacerare cum enormi hiatu, qui obturamentorum eorum vim et parricidæ rabiem indicaret; unum etiam ex plumbeis ejusmodi segmentis, quæ cum glande majore contorta fuerant, trajecta veste, ad cutem usque penetravit, ac sine noxa sedit ibi conciditque.

« Pervasis illico tam atrocis rei fama totam urbem, et tanquam si prodigium aliquod triste evenisset, ita perculti omnes attonitque hærent, etiam quibus, ut in tanta multitudine, severa instituta displicebant. Memento pæne temporis complerant, circumsteteratque palatium turba ingens merentium, indignantium; sed adhuc incerti de miraculo, pavebant magis, et irrumperere conclavia conabantur, ut cardinalem viderent. Submoveri populum irruentem, stationibus ad valvas appositis, necesse fuit. Simul etiam Albuquerque ipse ad primum tumultum intrarat, ejusque jussu Prætoriani milites obsederant limina, impetumque prohibebant.

« Primoribus tantum dabatur aditus, hisque etiam interiori conclavi exclusis. Ingressus ad cardinalem Albuquerque, quomodo res gesta esset simplicissime exquirebat, fauste in media consternatione admurmurantibus, qui intus aderant, quive foris expectabant. Namque inter eas, quas memoravi, controversias, cardinalis et gubernator aliquandiu nihil inter se egerant, abstinerantque congressu, hic offensus, sicuti demonstratum est, animo, ille ne offensum turbaret. Nunc Hispanum in tanto pontificis discrimine, versa in charitatem ira, tanquam pro suo capite sollicitum videbant. Memorabile inde colloquium fertur inter principes, quorum alter

aditum pro Ecclesia sua discrimen in gloria et lucro profiteretur; alter ad regendam ejus vitam, suas et provinciam vires frustra offerret, uterque veterum certaminum oblitus, novum certamen exhiberent. Petere Albuquerque et instare, ut faleretur suos timores cardinalis, ederetque omnium nomina, quos id conflare potuisse seculus autmaret. Sciret regis opes, subsidia firma, atque fidelia suæ salutis fore; vellet modo interim ipse esse salvus, ac circumdari sibi presidia pateretur adversus insidias, sive unus id flagitium, sive plures conjurassent.

« Cardinalis ad ea dicere, non sibi vitam esse tanti, si legenda armis foret, regiam sane opem, et auxilium benigne adeo quod offerretur, honori sibi esse, et solatio, sed nequaquam episcopo homini decorum aliunde, quam a Deo petere auxilia. Si vellet auxiliari rex Catholicus, promptam eam voluntatem conferret ad res Ecclesie sublevandas, ibique tam egregium animum occuparet. Inter hæc et alia colloquia, simulque dandis opportune mandatis, quæ in tali tempore res postulabat, ad multam noctem Albuquerque in palatio archiepiscopali substiterat. Postero inde, et secutis diebus accuratissime exsequebatur, si qua posset vestigia sceleris invenire, utroque præmiis, et proposita impunitate, conscios ad profitendum indicium vocabat, appositis interim crebris ad portas urbis custodibus, qui percunctarentur exeuntes, retinerentque suspectos.

« Portæ quin etiam aliquando clausæ effugium omne prohibere, donec, questione per cuncta diversicula habita, posse ullum in cæco crimine indicium explicari spes decessit. Farina, post flagitium, ut dixi, nullo insequente elapsus, ignotam latebram inseedat, indeque, ubi tutum fuit, profugus in Taurinos, militari habitu, præsidariis immixtus occultabatur, ut suo mox tempore deprehensus, dederetur ad supplicium, Cæteri tanta ad rem suppressendam arte usi erant, quando deinde miraculo, ad prodendum ultro suum ipsi scelus, consensere: ita desperato prorsus in præsentia indicio, cum simul inquirendi remittebatur, donec res, ut demonstrabo, ipsa conscientia furiarumque instinctu per sese emerit ». Hæc Ripamontius.

II. Interea per Ormanetum rei tota series Pontifici Summo delata fuerat; ad quem etiam ipse cardinalis Borromæus breves hujusmodi litteras dederat¹:

« Quod mihi ante tres dies accidit, Ormanetus exponit Sanctitati Tuæ; id auribus tuis molestum erit. Sed Domini Dei nostri misericordiam etiam indicabit, qua usus est in me, haud usitata ratione protegendo. Neque in mea, qui nihil ejusmodi sum meritus; sed, vel loci officique mei gratia, vel ut longius, quod mihi

¹ Apud Basilie. Petri lib. 2. p. 75.

opus est, ad pœnitentiam temporis spatium daret, aut vero aliis de causis, quæ nobis curiose investigandæ non sunt. Est igitur hæc in re potius unde leteteris, quam molestiam capias. Equidem Deo gratias ago, speroque non sine fructu hoc fore honoris et gloriæ divinæ. Sanctos pedes tuos osculor, tibi que omnia bona precor ».

12. Ad hæc sua manu Epistolam respondit Pontifex, quam nobis ex proprio, quod Mediolani legitimus originali, vir clarissimus Joseph Antonius Saxius, Ambrosianæ Bibliothecæ præfectus, exscriptam comiter misit; estque digna quæ hic inseratur :

« Dilecto filio nostro Carolo, tit. S. Praxedis cardinali, Borromæo nuncupato.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc. Molestia quidem non afficimur, quod mali ac diaboli membra servos Dei prosequantur : hoc enim, a tempore Abel justi, quem Cain occidit, usque ad nostrum agere consueverunt : quia cum mali se bonis nocere arbitrati sunt, semper sibi potius nocuerunt, et illis profuerunt. At quod molestiam perturbationemque non modicam nobis affert, illud est, quod illi, quos bonos existimabamus, adeo excæcatos videre nobis videantur, ut oculos aperire nolint, ut videant; ac omne id in ipsorum et principis damnum reversum, cui obsequi arbitrantur; eoque scandala processura, ut pedem retrahere non poterunt, cum voluerint. Divinæ Majestati gratias egimus atque agimus, quod reverendam personam tuam servaverit, et quod Diabolus minime quod voluit obtinuerit. Moneamus tamen, ut præter spem, quam in Deo habere debet, sui ipsius custodiam habeat. Doleamus quidem tot excommunicatos a Deo, et nobis, qui hæc parvi faciunt. At Deus opportuno tempore se illis timendum verendumque exhibebit. Ora ac orare Deum facias, ut cæcis his lumen suum tribuat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novembris MCLXIX, Pontificat. nostr. anno quarto ».

13. Hæc Epistola Pii, qui statim, rei nuntio accepto, cardinalium coacto senatu, summo animi sui mœrore, quod patrum fuerat scelus exposuit. Inter plura vero, vel in eos, qui illud admiserant, justa zeli commotione prolata, vel in cardinalis Borromæi laudem pronuntiata, memorabile illud renetur, quod Pontifex dixit his verbis : « Videte : alienatio principum adversus episcopos, quanta sceleribus addat incitamenta; et quale telum ea sit in Dei servos, quos tamen divina potentia, regnis dominationibusque cunctis imminens, tuetur atque armat ».

14. *Severis litteris perstringit Pius ducem Alburquerquei, quem postea pœnitentem vinculis anathematis solvit, deprecante ipso Carolo.*

— Et revera cuncta scandala hæc, ab uno e fonte, edicti, videlicet, contra Ecclesiasticam jurisdictionem ab Alburquerqueo, ut diximus, edicti promanasse, cum perspicue Pontifex intelligeret; nulli magis, quam Alburquerqueo ipsi, ubi Scalensium primum, deinde Illumiatorum facinus audivit, succensere visus est. Cum idcirco Alburquerqueus idem, de ejusdem sceleris auctoribus inquirendi (ad quod ipse munus in primis Joannem Thomam Odescalchum et Aloysium Palatium, Mediolanenses senatores delegerat) a Pontifice facultatem petisset, a Pio, se vero admodum hoc responso perstringi meruit :

« Dilecto filio, nobili viro, Duci Alburquerqueo ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, et ad Ecclesiæ redire communionem. Lectis tuis litteris xviii die Novembris datis, quibus te inquirendi negotium, adversum eum, qui immani quadam audacia, contra dilectum filium nostrum cardinalem Carolum Borromæum, nefarium facinus ausus est, Joanni Thomæ Odescalcho et Aloysio Palatio Mediolanensibus senatoribus commisisse scribis; ac propterea a nobis petis, ut eisdem senatoribus, Baptistam quemdam presbyterum, super eodem scelere, interrogandi facultatem, tibi ab eodem cardinali negatam, concedamus : non mediocriter mirati sumus, nobilitatem tuam, de his, aut omnino nullis aliis de rebus, ad nos scribere voluisse; nam, cum te, propter edictum illud, quod tuendæ quidem regie charissimi nobis in Christo filii regis Hispaniarum Catholici jurisdictionis prætextu, revera autem Ecclesiasticæ libertatis funditus evertendæ causa, superioribus diebus publice proponendum curasti, pro excommunicato habeamus, una cum omnibus illis, qui, ut tale edictum proponeretur, offensi sunt : videre satis non possumus, quo consilio nobilitas tua tibi ad nos scribendum fuisse existimaverit. Quamvis autem te et ceteros ejusdem edicti suasores, tanquam excommunicatos non declaraverimus aut publicaverimus, non ideo tamen minus te atque illos tales existimamus; atque eo etiam minus mirari debes, ab eo tempore, quo ejusmodi edicto, contra Ecclesiasticam jurisdictionem et libertatem proposito, Ecclesiasticas censuras tam facile contempsisti, ea, quæ acciderunt scandala, accidisse; quæ evenire illa quidem necesse fuit, Væ tamen illis, per quos evenerunt. Itaque nobilitatem tuam posthac de his aut aliis de rebus ad nos scribere nihil necesse est; de quibus tamen, si alii ad nos scripserint, qui unitatis fidelium et Ecclesiæ sacramentorum non sunt expertes, eis responsum dabimus, quod nobis illisque maxime dignum esse in Domino judica-

¹ Ex Archiv. Vaticano.

binus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xxvi Novembris MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

15. Juxta hæc fuere quoque, quæ Catholico regi, Pii nomine, ab archiepiscopo Rossanensi, Apostolico nuntio, Justiniano, et Acquavivo denuntiata sunt. Regis autem, quæ postremo acciderat, cardinali Borromæo parata cædes, ita animum affectit, ut non modo crimen illud execraretur, sed cætera quoque, quæ contra Ecclesiasticam immunitatem, specie tuendæ regis suæ jurisdictionis, hucusque acta fuerant, tanquam inde secutorum criminum causas, penitus improbaverit. Hinc decreta et litteras, in Borromæo perhonorificas, Mediolanum misit. His edicta omnia, quæ senatus ac gubernator adversus Ecclesiæ jurisdictionem paulo ante promulgaverant, abolevit. Obnoxios atque subiectos Scalenses archiepiscopo esse debere declaravit; ac tantum abesse significavit, ut illius jurisdictioni Scalense capitulum eximi vellet, ut potius ad illud visendum reformandumque hortaretur rogaretque. Temerarios insuper illos, qui sese cum gladiis ac armata manu cardinali opposuerant, insequi ac capi, captosque condigno supplicio affici jussit. Præcipue vero nefarium hominem, qui execrabile facinus Borromæum occidendi aggressus fuerat, omni diligentia perquiri, ut tanti sceleris pœnam daret, districte præcepit. Ac tandem Alburquerquei monuit, ut in omnibus Caroli difficultatibus, paratum se ad ejus defensionem præberet. Alburquerqueus vero, ubi præfatis Pii litteris monitus, anathematis pœnam, sacris legibus in violatores Ecclesiasticæ libertatis sancitam, edicti promulgatione se incurrisse intellexit; ad sacrorum canonum præscriptum, adeo communicatione rerum omnium abstinuit (uti scriptores tradunt), ut, cum ad lustrandos Equitum Ordines prodire necesse habuisset, statum sibi sonitus tormentorum plausum ac salutationem penitus interdixit.

16. At præcipue auxit Ecclesiæ dignitatem, ut Ripamontius ¹ alitque narrant, confirmavitque animos oblatum per eos dies Mediolanensi populo spectaculum ingens; cum, nempe, regius magistratus, qui præsiderat actioni, cum cardinalis circitor, ob vetita arma comprehensus, equuleo torqueretur: ob id crimen illatamque Ecclesiæ injuriam, publice ad templi maximi valvas absolutus est anathemate, quo implicitus tenebatur. Hi, cum absolutionem Romæ (inquit a Basilicæpetri ²) Carolo juvante, antea petiissent, postea vero destitissent, causati, quod regis auctoritate ita mandatum esset; Carolus pii regis injuriam sentiens, in Hispaniam scripsit: unde responsum tulit, contra mentem regis id esse penitus. Extracto igitur,

ut diximus, ante Basilicæ majoris fores, sublimi pægmate, ibi regius magistratus cum scriba suo cæterisque ministris in locum superiorem admissus; deinde per tabulata illa prostratus, petita precibus absolutione, in Ecclesiæ gremium a cardinali recipitur; cum prius, et injuncta piacula reverenter excepisset, et stata jurejurandi obligatione se obstrinxisset, se nunquam in posterum rem Ecclesiasticam violaturum. Quæ cerimonia peracta, cardinalis ipse, de canonicis pœnis, earumque vi ac gravitate ad populum sermonem habuit, qui eo majorem animis terrorem incussit, quo ipso fere tempore, a gravissima divinæ justitiæ animadversione confirmatus videretur. Rerum enim capitalium præfectus, quo auctore et suasore, senatus archiepiscopi circitorem comprehendi jusserat ac torqueri; cum interim senator factus, a cardinali postulasset, ut Alexandriam proficisci, ibique cognatorum nuptiis interesse liceret, priusquam anathematis vinculo solveretur, nec a Borromæo impetrare potuisset; nihilominus profectus, nocte post epulas consecuta, morbo correptus, paucis diebus interierat. Cujus casum pie interpretantes Mediolanenses, ad divinæ justitiæ vim traxere, tantoque commotiore animo cardinalis deinde dicta acceperunt.

17. *Tristis exitus jura Ecclesiæ contemnuntium.* — Huic tristius insuper exemplum aliud additum est, in uno ex tribus, qui violatæ Ecclesiæ crimine tenebantur, et a Pio in jus Romanum vocati fuerant. Is, cum errore quodam fixe insito, omnium maxime, Carolo repugnare videretur, nec eo forte animo, quo debuisset, Pontificis mandatis pariturus, in viam, Romam versus se dedisset; in ipso itinere magna interturbatione animi correptus, quæ sympathi, et a Dæmone obsessi corporis speciem præberet, postquam multa Exorcistarum adjuratione fatigatus frustra fuisset; non multo post, eodem modo vexatus, e vivis ereptus est. Imo observatum est, cæteros omnes, qui in eadem causa fuere, brevi e vita sublato; et hinc criminum eorum pœnas, eorum quoque posteros dedisse, qui, vel rem domesticam male gessere, vel non miti finire obitu, vel etiam ipsæ domus ad stirpem deletæ, cæteris exemplo fuere, ne homines, vel res Deo sacras, ut Ecclesiasticæ animadversionis severitatem et jussa temerare aut spernere auderent.

18. *Exigitur eo durius ab Alburquerqueo revocatio edictorum contra Ecclesiasticam jurisdictionem latorum, quo benignius a Pontifice habitus fuerat.* — Alburquerqueus vero, qui, ut audisti, ubi commotus fuit a Pontifice, anathematis pœnas incurrisse, pie admodum ac reverenter canonicorum vinculorum pœnam tolerat; ut iisdem absolvi mereretur, toties memorati contra Ecclesiasticam jurisdictionem edicti, novæ quam conceperat declarationis, qua idem edictum

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut supra.

quodammodo revocaretur, exemplar, ad Pontificis animum deliniendum, Romam miserat. Verum, licet Pio declaratio ipsa minime satisfaceret (quod obscuris forte vel æquivocis formulis concepta esset), tamen, ut ex Giussano ¹ intelligi posse videtur, cum pro Alburquerque sponsor ac quodammodo fidejussor cardinalis Borromæus se interposuisset, Pius tandem ei, ut sese a quovis confessorio absolvi facere posset, benigne iudulsi; apposita tamen reincidentiæ clausula, si intra Epiphaniæ Octavam, Ecclesiæ suorum jurium liberum exercitium non restitisset. Breve ad ipsum scriptum ², hujusmodi fuit:

« Dilecto filio, nobili viro, Duci Alburquercio.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, et ad Apostolicæ unionis redire communionem. Quamvis ejus edicti, quod jurisdictionis regiæ tuendæ prætextu, superioribus diebus, adversus illius perturbatores, a nobilitate tua in civitate Mediolani propositum est, ad nos nuper missa declaratio, nobis neque satisfaciat, neque placeat; tamen Apostolicæ indulgentiæ memores, nostræque erga te benevolentiam paternam non oblitum, simulque precibus, tuo nomine super hoc nobis porrectis annuentes, animæque tuæ saluti, quantum cum Domino possumus, consulere volentes: ut in hoc Domini nostri Nativitatis festo proxime futuro, peccata tua sacerdoti confiteri sanctissimamque Eucharistiam sumere possis, confessorio a te eligendo, audita peccatorum tuorum confessione, salutarique penitentia inuncta, te ab excommunicatione absolviendi absolutumque declarandi, harum tenore litterarum, de Apostolica benignitate, facultatem licentiamque concedimus, atque in Domino misericorditer indulgemus; ea tamen conditione, ut nisi ante transactam Octavam Epiphaniæ Dominicæ, jurisdictionem Ecclesiasticam, in eam possessionem, possessionisque statum et usum, re ipsa restitueris, in qua, ante publicatum edictum, fuit, sic in fori Ecclesiastici officialibus et ministris, in causis Ecclesiasticis, et aliis ad forum Ecclesiasticum, quovis modo spectantibus, jus suum prosequi, cæteraque omnia ad se pertinentia, perinde exequi liceat, ac si nunquam predictum edictum publicatum fuisset: in censuras Ecclesiasticas, quas pro hac tantum vice suspendimus, æque ac prius incidisse existimeris et de facto incidas. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Decembris MDLXIX, Pontificatus nostr. anno quarto ».

19. Alacri autem promptoque animo, ea

omnia Alburquercium præstitisse, quæ Pontifex postulaverat, cum Giussano caeteri affirmant; optatamque Natalitiis festis absolutionem obtinuisse scribunt. Eo iniquiore certe animo tulisse Pium, quæ Alburquercius idem contra Ecclesiasticam jurisdictionem fecerat censendum est, quo antea ejusdem studiosior sibi visus fuisset. Quo quidem nomine, Auræ Rosæ munere, hoc ipso anno, Joannam ejusdem uxorem potissimum se honestasse, sequentibus, cum eodem dono, ad ipsam scriptis litteris, professus fuerat:

« Dilecta in Christo filia, nobili mulieri, Joannæ Ducissæ de Alburquerque.

PIUS PAPA V.

« Dilecta etc. Antiquum prædecessorum Romanorum Pontificum morem, institutumque sequentes, cum nuper solemnibus precibus adhibitis, Rosam benedixerimus; eam nobilitati tuæ potissimum mittendam esse judicavimus, non solum, ut hoc indicio, eximiam erga te benevolentiam nostram paternamque charitatem declararemus; sed etiam, ut hujusmodi sacro munere tibi oblato iudicium illud omnibus testificaremur, quod de tua insigni in Deum pietate, singularique erga sanctam hanc Sedem devotione semper fecimus; quarum virtutum nomine, hujusmodi, et quovis alio honore te dignissimum existimamus. Accedit autem ad hæc, dilecti filii nobilis viri conjugis tui virtus, et divini honoris zelus, et Catholicæ religionis studium singulare; ut quem tibi habendum honorem esse judicavimus, eum etiam illius causa libentius habuerimus. Quamvis autem materiam spectanti, munus laud magnum videatur, tamen muneris mysterium et nostræ erga te voluntatis testimonium si consideres, pio admodum devotoque a te animo suscipiendum est. Rosa enim, quæ etiam inter spinas floret, nobilitati tuæ ostendit, nobilitium mulierum, qualis tu es, vitam, quamvis ejus sæculi perturbationibus, quasi spinis quibusdam circumseptam, bonis tamen operibus florere oportere. Hoc vero munus deferendum ad te dedimus huic filio Gulielmo Bastono, conferraneo nostro, viro ob probitatem virtutemque suam valde nobis accepto. Sacrum vero donum, sacra etiam cum cæremonia, sicut decet, accipias. Post Missarum solemniam, in Ecclesia, quam elegeris, celebrata ab aliquo prælato, seu alia quam volueris persona, in dignitate Ecclesiastica constituto, ipsam Rosam nobilitati tuæ tradi volumus. Quod ut nobilitati tuæ spirituali munere auctum gratius sit, tibi que cæterisque omnibus Catholicis, penitentibus et confessis, vel confitendi propositum habentibus, qui Missa interfuerint, de Omnipotentis Dei misericordia, et BB. Petri et Pauli Apostolorum, ac nostra auctoritate confisi, quindecim annos et totidem

¹ Giussan. Vit S. Caroli lib. 2. cap. 25. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

tens, rem adhuc incogitam retexerit, omni noxa penitus liberetur.

« §. Cæterum loci ordinarius secreto, eum casum ad se delatum, prædicto Pontifici primo quoque tempore nuntiare, et interim rem omnino ab stirpe exquirere, et si necessitas tunc postulet, sæculare quoque brachium adhibere.

« §. 6. Sed, ne quisquam horum ignorantiam valeat excusare etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quarto-decimo kalend. Januarii, Pontificatus nostri ann. quarto.

« Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ episcopus. Utinam diligantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas.

« Jo. cardinalis Moronus, episcopus Portuensis.

« Christophorus Madrucci, episcopus Prænestinus.

« Otho cardinalis Truchses, episcopus Albanen.

« A. card. Farnesius, vicecancell. episcopus Tusculanus.

« Jo. Baptista Cicada, episcopus Sabinen. card. S. Clementis.

« Ego Julius cardinalis Urbinas.

« Ego Joannes Riccius cardinalis Politianus.

« Ego Scipio cardinalis Pisarum.

« Ego Jacobus cardinalis Sabellus.

« Ego Jo. Antonius cardinalis Sancti-Georgii.

« Ego Philibertus card. a Burdisera.

« Ego Hugo Boncompagnus cardinalis S. Sixti.

« Ego Alexander cardinalis Sfortia.

« Ego Flavivus cardinalis Ursinus.

« Ego A. cardinalis Cribellus.

« Ego Guido card. Vercellensis.

« Ego B. cardinalis Lomellinus.

« Ego Gulielmus card. Sirletus.

« Ego Antonius card. Granvellanus.

« Ego Franciscus card. Paceus.

« Ego M. Antonius card. Amulius.

« Ego Hieronymus card. de Corrigio.

« Ego Joannes Franciscus cardinalis de Gambara.

« Ego Hipol. card. Ferrariensis.

« Ego Indic. de Avalos cardinalis de Aragona.

« Ego Scipio cardinalis de S. Cruce.

« Ego Z. cardinalis Delphinus.

« Ego Joannes Franciscus cardinalis Comendonus.

« Ego M. Antonius card. Bobba.

« Ego F. Michael B. cardinal. Alexandrinus camer.

« Ego F. cardinalis Alciatus.

« Ego Hieronymus card. Simoncellus.

« Ego Ferdin. card. de Medicis.

« Jo. Paulus cardinalis ab Ecclesia A. cardinalis Caraffa ».

22. *Cardinalem Montium in arcem S. Angeli iterum includi jubet Pontifex.* — Quod autem hac Pii Constitutione prohibitum est, subsequentes Romani Pontifices, in Bulla, quæ quotannis vulgari solet in die Cernæ Domini, inseri etiam voluerunt, ut magis cardinalitæ dignitati consultum esset. Pius vero, uti eorum qui illam dignis moribus honestabant summa sollicitudine securitati ac decori prospexit; ita pariter aliorum, qui degeneri vita tam præclarum Ecclesiæ culmen detarparent, inultam culpam haud prætermisit; ideoque hoc ipso anno, re cum cardinalium collegio communicata, eodemque non consentiente modo, sed etiam plaudente, cardinalem Montium in arcem S. Angeli, in qua sub Pio IV inclusum jam alias fuerat, iterum conjici jussit, quod frustra multoties a liberioris vitæ instituto eum revocare contendisset. Omnes etiam, præter eos quibus tantum victum parabat, redditus ei abstulit, ac postremo in cænobio Montis Casini inclusit, eique, ut narrat Ciaconius, multorum cardinalium postulatione, curator pietatis datus est Josephus Cortesonus Societatis Jesu. Quæ omnia illum tam exosum toti Romanæ Curie reddiderunt, ut, cum postea, sub Gregorio XIII libertate donatus Romam rediisset, reliqui cardinales, ab hujus se consuetudine subducerent, licet inter S. R. E. diaconos primus esset.

23. *Pius declarat cardinales comprehendi in Constitutione Pii IV adversus Custodinos.* — Cum autem Pontifex, hoc eodem anno, decrevit, seu Bullam Pii papæ Quarti, prædecessoris sui, contra fiduciarios, quos Custodinos vulgus appellat, renovasset, ac casus et præsumptiones in beneficiis confidentiæ causis, contra quoscumque, impositis etiam pœnis, declarasset: iisdem pariter subijci cardinales, apposita Constitutione altera denunciavit; quod post primam editam, in ea cardinales ipsos minime comprehensos fuisse nonnulli contendissent. Cur autem novi juris subsidio Pii Quarti decretum communicandum existimaverit, ex ipsius verbis intelliges †:

« Verumtamen, (inquit) propter improbas multorum cupiditates prædictas, quæ ad purgandam hac perniciæ Ecclesiam, et animarum salutem ab ipso predecessore edita sunt, in multis deprehendimus viam aperuisse gravius delinquendi. Siquidem, cum frequentibus plurius querelis pridem concitati, quod iudices in causis hujusmodi confidentiarum expediendis remissiones essent; omnes et singulas causas ipsas, ubicumque, inter quoscumque motas, ad nos advocavissimus, ad omnimodam hujusmodi causarum præsentium et futurarum,

† Constit. 85. Pii IV, Constit. 85. Pii V. §. 2.

rerumque omnium ex ipsis resultantis, cognitionem nobis et successoribus nostris reservavissimus; et super quibusdam coram nobis processum fuisset, variis inde nec levibus conjecturis intelleximus, vitium quidem confidentiæ occulte irrepisse, sed plerisque causis præsumptiones et conjecturas, quæ ad illud probandum deducuntur, minime sufficere, ejusque rei causa plurimos, qui ante litterarum prædictarum editionem, hujusmodi confidentias exercebant, ubi cognoverunt obstructam veritatem, propter difficultates probandi in judiciis confidentias ipsas, contempta Constitutione prædicta, Ecclesias, monasteria ac beneficia sic recepta, ut prius retinerent, alios fructus, pensiones et alias res accipere, alios eorum exemplo ad similia et graviora fidentius commoveri. Multi enim ipsa beneficia jure retinere nequeunt, alii ne cogantur ad sacros Ordines, ad residentiam, ad incedendum in habitu clericali, ut ad bellum proficiscantur, ut inimicos occidant; alii, ut alieno nomine lites agant aut defendant; alii propter crimina incapaces; quidam, ut purgato defecto vel absolute consecuta, illa repetant, eadem in alios deponunt, et in plerisque fructus ipsorum, aut eis ministrantur, aut quibus ipsi statuunt, sæpe laicis et inhabilibus. Plerique, vel senes, vel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuent, illa renuntiarunt et renuntiant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de fructibus Ecclesiasticis alant; vel illa etiamnum infantibus, aut nascituris asserent, sacro interdum circuito retrocessionis, cum reservatione fructuum, et aliarum rerum, aut accessu præsertim ab illis, qui præstandorum jorum cameræ Apostolicæ sunt immunes; alii, aut incapaces, aut aliis beneficiis Ecclesiasticis sunt onusti, aut Ecclesiastico Ordini sese mancipare refugientes, aut mere laici beneficia Ecclesiastica aliis conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum. Ad hæc plerique ordinarii, et collatores, ac etiam patroni laici curant deponenda beneficia, ut fructus seu pensiones capiant eorundem, aliisve faciant ministrari etc. » Sic ille de causis quæ ad hanc edendam Constitutionem impulerunt: quibusve immaculata divinarum rerum puritas impie violaretur, disciplinæ Ecclesiasticæ nervus dirumperetur, et imminens demum animarum patretur exitium. Data autem legitur kal. Junii hujus anni; ac post eam, die decima quarta Novembris, ut innuimus, apposita est altera, qua cardinales comprehensos ac subjectos primæ sanctionibus ac decretis declaravit. Fuit enim hujusmodi ¹:

« Pius papa Quintus etc.

« Hodie in Consistorio nostro secreto, ut moris est, accepto, quod a nonnullis prætendebatur, S. R. E. cardinales, obtentu privilegiorum, sub Constitutione nostra de confidentiis beneficiis, saltem quoad privationem, censuras et alias pœnas in d. Constitutione contentas; propter non factam in clausula impositionis illarum specialem et expressam de dictis cardinalibus et privilegiis mentionem, minime comprehendendi, licet aliter mentis et intentionis nostre fuerit, quemadmodum et ex litteris dictæ Constitutionis colligi posset.

« §. 1. Ad tollendum jam omne dubium, atque impedimentum, quominus Constitutio præfata, commune bonum et salutem animarum concernens, plenarium effectum sortiatur, declaravimus, omnes S. R. E. cardinales, in Constitutione et litteris præfatis, ac singulis earum partibus, etiam quoad privationes, omnesque et singulas alias censuras et pœnas in ipsis litteris contentas comprehendendi: ac contrafaciens, privationes, censuras et pœnas ipsas incurrere volumus eo ipso etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV Novembris MDLXIX. Pontificatus nostr. ann. quarto ».

Neque hic prætereunda, quæ Genebrardus ¹ in Chronico habet de præfata in fiduciarios Constitutione: « Anno MDLXIX, (inquit) Pius V renovat decretum, sive Bullam Pij IV contra fiduciarios, quos Custodinos vulgus appellat. Simoniacos eos pronuntiat, Sedi Apostolicæ absolutionem reservat, cæteris admittit; ac tam eum, qui custodit, quam illum qui custoditur, restitutioni alligat, ut sic pro sacerdotio (verbi causa) centum aureorum, ducenti restituantur ». Et illico subjungit: « Hoc simoniæ genere apud nos plena sunt omnia, magna conscientiarum socordia et pernicie ». Ita ille, cujus testimonium abunde confirmari cognoscitur ex Epistolis præterito anno ab eodem Pontifice scriptis ², ut apud Goubaum, ad archiepiscopos Mechliniensem, Cameracensem et Trajectensem; et ab episcopis Buscoducensem, Ipreensem, Middeburgensem, Harlemensem, Tornacensem, Atrebatensem, Audomarensis et Namurcensem; in quibus, postquam, quam grave, quam detestandum esset simoniacæ labis crimen ostendit, in eo genere multa in illis partibus admitti, ad dignitates præcipue et beneficia Ecclesiastica obtinenda, multis referentibus, non sine gravi animi dolore se audivisse dicit; hortaturque idcirco, ut diligenter ac sedulo hujus rei veritatem inquirere student, et quos comperissent, quacumque hujus criminis labe pollutos, Dei tantum honorem sine oculis propositum habentes, secundum canonicas sanctiones et sacri Tridentini Concilii decreta, in eos animadvertant.

¹ Gene' rard. in Chronic. lib. 4. pag. 756. — ² Epist. Pii V. apud Goub. Epist. 13. lib. 2. pag. 92.

¹ Exat in Bullar. in Extentione Const. 83.

24. *Simoniacam labem implacabili animo persequitur.* — Adeo vero ab omni turpis lucri gratia, quæ ex spiritualibus rebus promanare aliqua quavis ratione videretur, abhorruit Pius, quod omnium primam, contra Ecclesiam prodidisse hæresim, Simoniam diceret, ut vel levem ipsius Suspicionem dari minime ferret. Quapropter (Bzovio¹ referente) jussit, ut Apostolicæ Sedis nuntii, qui apud reges et Christianos principes essent, sacra negotia cuncta, ac facultates quas Apostolica auctoritate fidelibus impertirentur, nulla vel pecunia vel mercede tribuerent. Cujus rei præclarum adfert testimonium Gabulius², ubi de Vincentio Porticu agit, qui (ut diximus) ad Poloniæ regem Apostolicus internuntius a Pontifice missus fuit. « Ac primum quidem (inquit), ut ex earum gentium animis omnem suspicionem avaritiæ, cujus insimulabantur sacerdotes, prorsus evelleret, faciendum esse constituit, ut sacra negotia cuncta et facultates, quas tanquam Apostolicus internuntius daret, nullo quæstu, nullaque intercedente vel pecunia vel mercede, sed gratuito ille gereret et administraret. Quæ res ibi magno provehenda religioni, tum adjumento fuit, tum etiam incremento ». Hæc ille de internuntio apud regem Poloniæ: quo in regno, cum Catholica fides in discrimen vocata præcipue videretur, ob id quod Ecclesiastici pecuniis inhiare censerentur, idcirco ad omnem suspicionem tollendam, gratis gratias omnes elargiri, nec ipsius debite labori mercedis respectu habito, Pontifex imperavit. Aliis tamen in regnis, ubi hoc imminere religioni periculum non putavit, id Pium mandasse hand reperimus, ut Bzovius³ excogitavit, qui quod uno in regno Pontifex jussit, perperam commune omnibus fecit: nullatenus animadvertens, id quod uni profuturum erat, obfuturum fortasse cæteris, si incaute concessisset; uti revera concessisset incaute, si omnibus concessisset; cum sperni hinc ac prope nihil haberi Apostolicæ gratiæ possent; ac congruam ministris, qui altari inservientes de altari vivere debebant, stipem indebite subtraxisset.

25. *Philibertum, Sabaudia ducem, Astensis Ecclesiæ jura violentam, ad meliores sensus Pius reducit.* — Quam longe vero Pius esset ab inconsiderata Ecclesiasticarum rerum distractione, ea abunde ostendunt, quæ inter illum ac Sabaudia ducem hoc anno, ob Astensis Ecclesiæ jura intercessere. Dux ipse siquidem, licet ab anno superiori, ut vidimus, et per Apostolicum suum nuntium, et datis ad ipsum litteris, a Pio monitus fuisset, ut nihil innovaret, ac ratione, non vi ageret; nihilominus a male cœptis nullatenus desistens, a vexandis Ecclesiæ Astensis

feudetariis, vectigalibus impositis, aliisque modis, se minime temperaverat. Adeo siquidem Philiberti animum imbucant suggeste ab illis, quos anno præterito recensuimus, eruditis, assimulata jurium species, (hujusmodi licet fuissent, ut nec ipse, nec prædecessores sui unquam eas antea excogitassent), ut quamvis summo Pontifex studio incubuissent, ut cæcutientem illuminaret, rejectique idcirco ab eo fuissent prætextus omnes, quos ipse ad tuendum quod agebat egeratque, ostenderat; nil horum tamen efficere poterat, ut ab excessibus abstineret; ita ut aliis Epistolis, aliisque præterea officiis eum hoc anno urgere coactus fuerit, ut ex sequenti in primis ad eum scripta Epistola apparet:

« Dilecto filio, nobili viro, Emanueli Philiberto Duci Sabaudia etc¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc. Cogunt nos Astensis Ecclesiæ feudatariorum assidue et quotidianæ fere querelæ, quibus variis a nobilitate tua vectigalium oneribus sibi impositis, contra Ecclesiasticorum feudatariorum antiqua jura, vexari se ac opprimi queruntur; ut pro nostro pastoralis officio, non minus eorum indemnitati consulere, quam Ecclesiasticæ libertatis jura tueri debeamus. Qua de re, et superiore anno nos ipsi ad te diligentissime scripsimus, et ven. frater Gebenensis episcopus, noster et Sedis Apostolicæ apud tuam nobilitatem eo tempore nuntius, tecum nostro nomine egit. Cujus tamen paternis nostris officiis, nihil nos profecisse, non possumus non dolere: et nunc ven. fratri episcopo Montis-Regalis, nostro apud te nuntio, ut rursus eadem de re quam accuratissime tecum agat mandavimus. Et quia ea, quæ hic a dilecto filio oratore apud nos tuo, pro tuarum præventionum defensione in medium adducta sunt, Astensis Ecclesiæ jura, nulla ex parte minuere, aut alio quovis pacto labefactare videntur, quemadmodum fusius atque subtilius eidem oratori tuo exponi jussimus; ideo nobilitatem tuam, ut Catholicum principem, ut devotum et sincerum Ecclesiæ filium et nostrum, hortamur et rogamus, ut si in hac causa aliquid adhuc subest, quod tibi dubitationem habere videatur, de eo ab hominibus illis edoceri se cures, qui sine ullo animi præterquam ipsius justitiæ affectu, libere judicare possint; et quamprimum fieri potest provideas, ut quemadmodum æquitas postulat, Ecclesia nullum dampnum patiatur. Nisi enim hoc fieret, nos, et pro eo, quod justitiæ debemus, et pro nostro pastoralis officii munere, eam inire rationem cogeremur, qua et justitiæ consulere, et officio nostro satisfacere posse-

¹ Bzovius Annal. — ² Gabul. Vit. Pii lib. 3. cap. 10. pag. 108.

— ³ Ibid. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vaticano.

mus. Non dubitamus tamen nobilitatem tuam, pro sua æquitate, et erga Sanctam hanc Sedem reverentia, tum in hac ipsa re, tum etiam in reliquis omnibus facturam esse id, quod, et iustissimo et Ecclesiæ studiosissimo principe dignum erit. Datum Romæ, apud S. Petrum, etc. Die xxviii Aprilis m̄l̄xix, Pontificatus nostri anno quarto ».

Juxta hæc, quæ ad Philibertum Pius scripsit, ea quoque fuere, quæ ejusdem Pii jussu, cardinalis Alexandrinus in Sabaudia aula commemoranti Apostolico nuntio in mandatis dedit, sequenti Epistola ¹ :

« Admodum reverende domine, uti frater.

« Ecclesiæ Astensis feudatarii tot assiduas quæ adeo querelas Sanctissimo Domino nostro detulerunt, ob gravamina, quæ a celsitudine sua sibi imposita dolent, et onera, et vectigalia, quæ ab illis, contra Ecclesiasticam immunitatem suæque privilegia, extorquet; ut Sanctitas Sua Breve ad eam scribere cogatur, cujus tenorem ex huic annexo exemplari cognosces; cui quidem conformare studebis officia, quæ Sanctitatis Suae nomine, quoad hoc peragenda tibi essent, uti ego eadem percipiens, apta arrepta occasione, absque eo quod pro nunc ad peculiariora alia descendas, peragere mando; qua de re certior per Epistolam reddere me quoque scias, Astensem episcopum, ut, nimirum, de illis quæ aguntur instructus sit etc. Romæ die xxix Aprilis m̄l̄xix.

« Uti frater

« cardinalis Alexandrinus ».

Ad Astensem vero episcopum, cardinalis idem sub eadem die, sic scripsit ² :

« Admodum reverende domine, uti frater.

« A prædecessoris tui tempore, plura, quibus subiciebantur, gravamina hujus tuæ Ecclesiæ feudatarii a domino Duce ejusque ministris delata sunt; et quamvis Sanctitatis Suae nomine, cum celsitudine sua de his actum sit, non tamen ob id, apud eandem Sanctitatem Suam, eadem querelæ cessarunt; adeo ut tandem Breve ad ipsam celsitudinem scribere censerit quo hortatur, ut curet, ne feudatarii ipsi indebita vectigalibus onerentur: quæ quidem certissime, uti accepi, et insolita sunt, et indebita. Feudatarii ipsi sua Ecclesiasticæ immunitate perfrui debent, quam tu, ex dignitatis et officii tui munere, omnimodo, absque ullo personarum rerumque temporalium respectu, defendere et conservare debebis. Qua de re, cum, Sanctitate sua mandante, ad Apostolicum istuc nuntium scripserim, ut apta occasione cum celsitudine sua agat; aliud non est, quod de illa in præsens dicam. Romæ die xxix Aprilis m̄l̄xix.

¹ Ex Archiv. Vaticano. — ² Ibid. ut supra.

Dominationis tuæ, admodum reverendæ.

« Uti frater

« cardinalis Alexandrinus ».

26. Eo vero magis Pii animum juste pupugerat hæc Sabaudia ducis agendi ratio, quod nisi re plenissime explorata, ac utraque parte, tum voce, tum scripto diligentissime audita, feudatariis illatam vim, et Philiberti jurium insubsistentiam cognoverat, cardinali siquidem ab Ecclesia, omnium sui temporis juris peritissimo, eam expendendam Pius demandaverat, qui utrinque auditis, feudatariis nempe et Sabaudia ducis oratore, scripturisque hinc inde ab illis pro suorum jurium tuitione exaratis, productisque, matureque perpensis, tandem hæc ad Pium retulit ³ :

« Beatissime pater.

« Vidi, ac pro tenui facultate mea diligenter consideravi documenta, et alias scripturas omnes, mihi de mandato Sanctitatis vestræ exhibitas, super controversia immunitatis vertente inter Ecclesiam Astensem et ejus feudatarios ex una, et illustrissimum ducem Sabaudia ex altera parte; et omnibus mature pensatis, videntur mihi talem Sanctitati Vestræ relationem, pro veritate et justitia esse faciendam.

« Primum quidem Ecclesia ipsa cum suis oppidis et jurisdictionibus, de quibus agitur, sibi a variis imperatoribus et regibus concessis et donatis, ex præscriptione immemorabili annorum cc. ut præsupponitur, et ultra tuta est, etiam quoad regalia, quæ tanto tempore præscribuntur; et hoc solum Ecclesiæ sufficere videtur. Nec quidquam facit, si quando ingruentibus bellis coacti sunt feudatarii Ecclesiæ aliquid facere contra suas immunitates, et sic præscriptionem interruptam videri. Quæ enim temporibus bellorum, vi et metu compulsi facimus, novimus omnes nullam oblinere firmitatem de jure. tot. tit. ff., et Cod. quod met. caus. Paris. conf. 10 u. n. 18.

« Si tamen velimus etiam merita causæ attingere, Ecclesiæ Astensi donata fuerunt oppida hæc et jurisdictiones, a variis imperatoribus et regibus, pro amore Dei et pro salute animarum suarum, adeo efficacibus et prægnantibus verbis, ut non modo immunitas reddatur a quibuscumque oneribus, quæ dici aut excogitari possunt, ut in ipsis concessionibus dicitur; sed etiam videatur, res donatas adeo avulsas et dismembratas fuisse juribus imperii, ut nec suprema illa auctoritas, seu præeminentia, quæ in signum majestatis, in omnibus concessionibus intelligi solet, reservata panes concedentes ac donantes imperatores et reges remansisse videatur: prout specialiter videri potest, in donatione facta per Ludovicum imperatorem fol. 2. et 3. in qua sic legitur... A

³ Ex Archiv. Vaticano.

publico jure et dominio, in jus et proprietatem Astensis Ecclesie transfundimus et delegamus; et remota lotius publicæ potestatis inquietudine etc. Et in donatione facta per Othonem imperatorem fol. 6. Et per Henricum regem fol. 14. et per eundem confirmata fol. 17., in quibus hæc verba leguntur.... De nostro, et regni jure, et dominio, in prædictæ sanctæ Astensis Ecclesie jus et dominium omnino transfundimus et delegamus; ita ut deinceps et posterum perennibus temporibus, habeat, teneat, firmiterque possideat jure proprietario omnium hominum, contradictionis inquietudine remota. Et ubi alias in omni concessione facta per imperatorem, intelligeretur reservata suprema illa præminentia; id potest habere locum, quoad personam ipsius imperatoris, a cujus ossibus avelli non potest, nec esse potest pænes duos, unde in ducem non videtur translata. D. Bald., et alii in Cod. qui sint Reg. Paris Conf. 101. n. 6. cum seqq. vol. I. Sed in casu nostro sumus extra omnem difficultatem, cum Maximilianus imperator, in concessione facta duci Sabaudie, specialiter et expresse sibi reservaverit jus istud superioritatis, obedientie et fidelitatis; ex quo dignoscitur, talem præminentiam in Duce Sabaudie non inveniri, et consequenter ipsum ea uti non posse.

« Item talis præminentia intelligitur reservata quoad subditos et inferiores, in quos potest aliquo modo exerceri; secus quoad Deum et Ecclesiam, in quos exerceri non potest; et cum Deo et Ecclesie donatur, talis præminentia evanescit. Si enim par in parem non habet arbitrium, multo minus in superiore, prout est Deus, et ejus Ecclesia; quod specialiter dicendum est, quando donatur amore Dei, et pro salute animæ: quo casu valde absolum videtur dicere ea, quæ pro salute animæ in elemosynam Ecclesie data sunt, posse, aut virtute ipsius supremæ præminentie, aut aliquo quovis modo infringi aut revocari. Ita, si anima imperatoris, mediante tali elemosyna, gratiam et liberationem obtinuerit a Deo, dicemus, revocata elemosyna, revocari gratiam? Aut Deum a nobis deludi? Absit, ut sententia Dei, quæ animam liberavit, possit per actiones hujusmodi infringi.

« Nec videtur attendenda distinctio Jo. Andree distinguentis, ut cum donatur Romanæ Ecclesie, non censeatur reservata illa superioritas; secus, quando donatur Ecclesie inferiori: quia talis distinctio communiter non recipitur in C. Romani 5: debet de Cap. in 6. et 10. Andreas movetur per Text., qui loquitur in concessione feudali; item ejus opinio limitari debet, nisi sit concessio, et donatio facta pro salute animæ; quo casu, nil omnino intelligi potest reservatum, ut dixi supra.

« Sed finge, sine præjudicio veri, jus istud supremum intelligi reservatum; item et trans-

isse in ducem; imo quod ipsemet imperator vellet imponere hujusmodi onera; id tamen facere non posset: alioquin, si virtute istius præminentie posset imperator onera, a quibus Ecclesiam exemerat, nunc, et quandocumque sibi libet, imponere; jam revocat donationes perfectas et contractas, quibus non solum principes, sed etiam Deus ligatur, Bald. in L. i. ss. de pactis. Et tradunt DD. in Cap. i. de probat. Et vana prorsus redderetur donatio immunitatum, si quandocumque posset ea per imperatorem infringi aut revocari, virtute istius præminentie. Etsi dicatur, etiam Ecclesias teneri de jure communi ad contribuendum expensis, quæ fiunt ob publicam utilitatem seu necessitatem, puta in refectione manium, pontium, fontium et viarum, juxta tradit. in L. ad instructiones, Cod. de Sacros. Eccles., et late per Rip. Lib. 2. respons. Cap. 20. n. 5. et seqq., id facile admittimus. Talis tamen contributio, pro rata exigenda est ab ipso episcopo, cujus arbitrio dependet inspicere hanc publicam utilitatem seu necessitatem; nec debent se in similibus secularis principes aut illorum ministri intrmittere, maxime per vim ac violentam exactiorem, prout hæc omnia probantur in Cap. Non minus de Immunit. Ubicumque igitur talis publica necessitas imminet, erit requirendus episcopus, ut suos subditos ad hujusmodi contributionem cogere velit; prout de jure communi tenetur, quod episcopus nunquam recusare debet, consulto tamen prius Romano Pontifice, ut habetur in Cap. adversus, de immunitat. Eccles.

« Concluditur igitur, Ecclesiam Astensem, ejusque castra et jurisdictionem, esse omnino exempta, et a juribus imperii etiam omnino separata. Et propterea illustrissimum ducem Sabaudie, imo nec ipsum imperatorem posse revocare, aut aliqua ex parte infringere donationes immunitatum, ab ejus antecessoribus pro salute animæ factas Ecclesie Astensi; et consequenter eosdem non posse aliqua onera eidem Ecclesie imponere; imo, quæ de facto processerunt, esse revocanda, ipsamque Ecclesiam spoliatam, ad suam pristinam libertatem et immunitatem esse restituendam. Ita censeo etc.

« Jo. Paulus card. ab Ecclesia ».

27. Cardinalis ab Ecclesia votum id a Maceratensi episcopo Pontifici exhibitum reperimus; qui cum ex eo perspicue agnovisset Astensis Ecclesie jura, et e contra inbecillitatem eorum, quæ Philibertus in medium protulerat ad honestanda quæ gesserat, magis etiam in proposito ea defendendi, se, ut diximus, ostendit defixum. Summa autem rationum, quas Philibertus ipse, oratoris sui, et voce et scripto produxit: in eo in primis fuit, quod vicariatum Italie, Sabaudie domui, Carolus Quartus, et

alii, qui ei subiecti fuerant, Caesares, usque ad Carolum Quintum, Leone Decimo, et Clemente VII Pontificibus Maximis ammentibus, contulerat. Aliud vero investiturae initebatur Astensis comitatus, factae a Carolo item Quinto imperatore, in favorem Caroli III Sabaudiae ducis, et Beatricis uxoris ejus, Portugalliae infantis, sub anno MXXXVI. Quae quidem jurium Philiberti infirmissima fundamenta, quam aequae Pius, Astensis Ecclesiae iuribus post habuerit; ex his quae attulimus satis liquet.

Nihilominus, nec ratione, justitiaeque causae se vinci Philibertus est passus, nec Epistolis, aliisque quae memoravimus Pii officijs potuit deliniri, ac a male intentatis revocari; ita ut Pius ipse, ubi frustra leniora se applicuisse remedia deprehendit, acriora, hoc dilabente anno, adhibere morbo se compulsus existimaverit; sic ad eum scribens :

« Dilecto filio, nobili viro, Philiberto Sabaudiae duci etc.

« Dilecte fili etc. Quamvis causae gravitas, in qua Astensis Ecclesiae maxima res, aequae nullo pacto a nobis contemnenda, sive dissimulanda agitur, tertio jam ad scribendum nobilitati tuae nos impellat; tamen charitate quoque, paternaeque erga te benevolentia, non mediocriter ad hoc ipsum movetur, aegre nimirum ferentes, te in Ecclesiastica libertate violanda, adhuc perseverantem, iram indignationemque Omnipotentis Dei tantopere adversus te provocare. Opportebat quidem nobilitatem tuam, et aequitate rei adductam, et paternis nostris monitis commotam, aut in vexandis diutius insolitis oneribus Astensis Ecclesiae feudatariis, aliquem sibi modum finemque statueri; aut, si quid habere se in ea re juris putabat, id, vel per procuratorem, vel per dilectum filium oratorem apud nos suum, nobis exponendum curare. Sed quando, aequae nostrarum litterarum, quibus eadem de re his, proximo, scilicet, et superiori anno, ad te diligentissime scripsimus ¹, auctoritas quidquam movit, quominus ab ejus Ecclesiae vexatione desisteres; neque pro tuo facto tuendo aliquid, quod alicujus momenti esset, ad hanc usque diem ad notitiam nostram perducendum curasti : nos, et eorumdem feudatiorum, qui ad nos Sedemque Apostolicam hujus rei causa confugerunt, oppressioni providere; et officio nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo commisso, satisfacere volentes, nobilitatem tuam tertio jam paterne moneamus, hortamur, et quatenus opus sit, etiam mandamus, ut, postquam has litteras acceperis, vel a perturbandis amplius ejusdem Ecclesiae feudatariis absistas, sic ut per publica etiam documenta, eorumdem a te indemnitati caveatur; vel intra quadraginta dies, ab acceptis hiseo

litteris nostris numerandos, omnium tuarum praetentionum jura, per procuratorem, sive per eundem oratorem tuum nobis cures exponenda. Quo quidem temporis spatio elapso, nisi, aut vexationum finem feceris, aut praeter ea, quae orator tuus, nullius ad Ecclesiae Astensis jura minuenda momenti, in medium jam protulit, de quibus postremis ad te litteris nostris scripsimus, aliquid majoris, ad praetentiones tuas confirmandas, ponderis attuleris : cogemur, pro officii nostri munere exequentis, eam inire rationem, quae neque feudatiorum Ecclesiasticorum, auxilium nostrum implorantium injurias contemnamus, neque Ecclesiasticam libertatem diutius violari patiamur. Quod, si tibi statutum fuerit in hac controversia jus tuum apud nos iudicio experiri; erit aequitatis tuae interea, dum quid aequitas postulat, auditus utriusque partis iuribus, a nobis decernitur, nihil novum adversus ejusdem Ecclesiae feudatarios, sive eorum bona tentare, aut perpetrare; et si quid, ad hanc usque diem tentatum, perpetratumve fuerit; illico ac nostras has litteras acceperis, revocare. Quod quidem nobilitatem tuam facturam esse speramus, pro sua erga nos Sanctamque hanc Sedem reverentia. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv Octobris MXXIX, Pontif. nostr. anno quarto ».

28. In Regesto Vaticano, ex quo Breve istud excerpimus, in calce ejusdem haec verba leguntur : « Ita ut ex his apertissime pateat, exaratum quidem fuisse, ut mitteretur, sed minime missum : quod item fuit, ac si diceres, evaginatum gladium extensumque brachium, sed ictum suspensum. Suspensionis vero hujus causa non nisi Astensis episcopi Roberet, summis laudibus extollenda strenuitas, fuit, qua nimirum, et sponte sua, et Pio ut vidimus excitante, momento ac praecipiente, absque ullo humano respectu, sese murum opponens, pro domo Dei, Philiberti ejusque ministrorum conatus ita compescuit, ut aliis minis intentatis aliisque officiis eum coercere Pontifex coactus non fuerit. De illo siquidem, inter alia plura notatu digna, haec tradit Ughellius ¹, postquam alterum fere Pium moribus, et sanctitate illum exhibuit : « Temporale dominium in castra suae Ecclesiae aliaque jura adeo constanter tutatus fuit, ut contra ea, aliqua molientem urbis gubernatorem, minime sit veritus excommunicatum declarare ». Causam vero, ob quam tam facile episcopi hujus monitis Philibertus acquieverit, ac deinceps ab Ecclesiae injuriis deinceps abstinuerit, vel de injuria (si hoc nomine vocari potuit) gubernatori suo illata, minime exposulaverit : detexisse, quae immediate subsequuntur, Ughellii ejusdem verba videntur : « In